1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA - MESTRADO PROFISSIONAL

PPGSP-MP/ENSP/FIOCRUZ

CHAMADA PÚBLICA

TURMA PARTICIPA SAÚDE - PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL EM SAÚDE – 2025

RETIFICAÇÃO A CHAMADA DE SELEÇÃO – REABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MUDANÇA DA DATA DE
INÍCIO DO CURSO

A Coordenação do Curso, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade, a conveniência
e a oportunidade, resolve promover a seguinte retificação na Chamada de Seleção.

Permanecem inalterados os demais itens da presente Chamada de Seleção, publicado em 06
de janeiro de 2025.

Onde se lê:

Inscrição e Homologação

ETAPAS PERÍODO

Inscrição (Envio de documentação de inscrição via Plataforma) 06/01 a 03/02/2025

Divulgação da lista de candidatos com inscrição homologada e não
homologada no acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino Ensp

07/02/2025

Divulgação da lista de Candidatos isentos e daqueles que farão prova de
inglês ou espanhol no acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino Ensp.

07/02/2025

Divulgação da lista dos candidatos e suas respectivas cidades de
realização das provas de língua estrangeira e de conhecimento no
acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino Ensp.

07/02/2025

RECURSO (24h)
Recebimento dos recursos da Homologação de Inscrição

07 e 10/02/2025 (Até às 16h)

Divulgação do resultado do recurso da Homologação de Inscrição no
acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino Ensp

11/02/2025

Divulgação do horário e local da realização das provas de língua
estrangeira e de conhecimentos específicos no acesso.fiocruz.br e no
Portal de Ensino Ensp

12/02/2025

1ª Etapa de Seleção – Prova de Língua Estrangeira (Inglês e Espanhol) e Conhecimentos Específicos

ETAPAS PERÍODO

Prova de Língua Estrangeira e de Conhecimentos Específicos 24/02/2025

Divulgação do Gabarito da Prova de Inglês e Espanhol    25/02/2025

Divulgação do resultado da 1ª etapa no acesso.fiocruz.br e no Portal de
Ensino Ensp.

06/03/2025

RECURSO (24h)
Recebimento dos recursos da 1ª Etapa de Seleção

06 e 07/03/2025 (Até às 16h)

Divulgação do resultado do recurso da 1ª Etapa no acesso.fiocruz.br e no
Portal de Ensino Ensp

11/03/2025

2ª Etapa de Seleção - Análise Documental e Arguição

ETAPAS PERÍODO

Divulgação da Agenda das Arguições no acesso.fiocruz.br e no  Portal de 11/03/2025

http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/

2

Ensino ENSP

2ª Etapa de Seleção – Análise Documental e Entrevista 12,13,14 e 17/03/2025

Divulgação do Resultado da 2ª Etapa no acesso.fiocruz.br e no Portal de
Ensino Ensp

19/03/2025

RECURSO (24h)
Recebimento dos recursos da 2ª etapa

19 e 20/03/2025 (Até ás 16h)

Divulgação do resultado do recurso da 2ª Etapa no acesso.fiocruz.br e no
Portal de Ensino Ensp

24/03/2025

Comissão de Heteroidentificação Racial ou Comissão multiprofissional e interdisciplinar

ETAPAS PERÍODO

Divulgação da Agenda de Entrevista com a Comissão de
Heteroidentificação Racial e Comissão multiprofissional e interdisciplinar
responsável pela avaliação biopsicossocial (pessoa com deficiência)

11/03/2025

Entrevista dos candidatos concorrentes a vagas por ações afirmativas
pela Comissão de Heteroidentificação Racial (negros ou indígenas) ou
pela Comissão multiprofissional e interdisciplinar responsável pela
avaliação biopsicossocial (pessoa com deficiência)

12 e 13/03/2025

Divulgação do Resultado da entrevista dos candidatos autodeclarados
negros (pretos e pardos) e dos candidatos com deficiência no
acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino Ensp.

14/03/2025

RECURSO (24h)
Recebimento dos recursos referentes ao resultado da entrevista dos
candidatos concorrentes à vagas por Ações Afirmativas

14 e 17/03/2025 (até às 16h)

Divulgação do resultado do recurso referentes ao resultado da entrevista
dos candidatos concorrentes à vagas por Ações Afirmativas

18/03/2025

Resultado Final de Seleção e Matrícula

ETAPAS PERÍODO

Divulgação do Resultado Final no acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino
Ensp

24/03/2025

Divulgação da Relação dos Candidatos Selecionados e Procedimentos
para Matrícula

24/03/2025

Matrícula dos candidatos aprovados (Titulares e Suplentes)  24 a 26/03/2025

Publicação no acesso.fiocruz.br e Portal de ensino ENSP da lista Final de
Candidatos Selecionados com matrícula confirmada

28/03/2025

Início das aulas  14/04/2025

Leia-se:

Inscrição e Homologação

ETAPAS PERÍODO

Inscrição (Envio de documentação de inscrição via Plataforma) 04 a 24/02/2025

Divulgação da lista de candidatos com inscrição homologada e não
homologada no acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino Ensp

06/03/2025

Divulgação da lista de Candidatos isentos e daqueles que farão prova de
inglês ou espanhol no acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino Ensp.

06/03/2025

http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/

3

Divulgação da lista dos candidatos e suas respectivas cidades de
realização das provas de língua estrangeira e de conhecimento no
acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino Ensp.

06/03/2025

RECURSO (24h)
Recebimento dos recursos da Homologação de Inscrição

06 e 07/03/2025 (Até às 16h)

Divulgação do resultado do recurso da Homologação de Inscrição no
acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino Ensp

11/03/2025

Divulgação do horário e local da realização das provas de língua
estrangeira e de conhecimentos específicos no acesso.fiocruz.br e no
Portal de Ensino Ensp

12/03/2025

1ª Etapa de Seleção – Prova de Língua Estrangeira (Inglês e Espanhol) e Conhecimentos Específicos

ETAPAS PERÍODO

Prova de Língua Estrangeira e de Conhecimentos Específicos 19/03/2025

Divulgação do Gabarito da Prova de Inglês e Espanhol    20/03/2025

Divulgação do resultado da 1ª etapa no acesso.fiocruz.br e no Portal de
Ensino Ensp.

26/03/2025

RECURSO (24h)
Recebimento dos recursos da 1ª Etapa de Seleção

26 e 27/03/2025 (Até às 16h)

Divulgação do resultado do recurso da 1ª Etapa no acesso.fiocruz.br e no
Portal de Ensino Ensp

31/03/2025

2ª Etapa de Seleção - Análise Documental e Arguição

ETAPAS PERÍODO

Divulgação da Agenda das Arguições no acesso.fiocruz.br e no  Portal de
Ensino ENSP

31/03/2025

2ª Etapa de Seleção – Análise Documental e Entrevista 01 a 04/04/2025

Divulgação do Resultado da 2ª Etapa no acesso.fiocruz.br e no Portal de
Ensino Ensp

07/04/2025

RECURSO (24h)
Recebimento dos recursos da 2ª etapa

07 e 08/04/2025 (Até ás 16h)

Divulgação do resultado do recurso da 2ª Etapa no acesso.fiocruz.br e no
Portal de Ensino Ensp

10/04/2025

Comissão de Heteroidentificação Racial ou Comissão multiprofissional e interdisciplinar

ETAPAS PERÍODO

Divulgação da Agenda de Entrevista com a Comissão de
Heteroidentificação Racial e Comissão multiprofissional e interdisciplinar
responsável pela avaliação biopsicossocial (pessoa com deficiência)

31/03/2025

Entrevista dos candidatos concorrentes a vagas por ações afirmativas
pela Comissão de Heteroidentificação Racial (negros ou indígenas) ou
pela Comissão multiprofissional e interdisciplinar responsável pela
avaliação biopsicossocial (pessoa com deficiência)

02 e 03/04/2025

Divulgação do Resultado da entrevista dos candidatos autodeclarados
negros (pretos e pardos) e dos candidatos com deficiência no
acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino Ensp.

04/04/2025

http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/

4

   RECURSO (24h)
Recebimento dos recursos referentes ao resultado da entrevista dos
candidatos concorrentes à vagas por Ações Afirmativas

04 e 07/04/2025 (até às 16h)

Divulgação do resultado do recurso referentes ao resultado da entrevista
dos candidatos concorrentes à vagas por Ações Afirmativas

09/04/2025

Resultado Final de Seleção e Matrícula

ETAPAS PERÍODO

Divulgação do Resultado Final no acesso.fiocruz.br e no Portal de Ensino
Ensp

10/04/2025

Divulgação da Relação dos Candidatos Selecionados e Procedimentos
para Matrícula

10/04/2025

Matrícula dos candidatos aprovados (Titulares e Suplentes)  11 e 14/04/2025

Publicação no acesso.fiocruz.br e Portal de ensino ENSP da lista Final de
Candidatos Selecionados com matrícula confirmada

15/04/2025

Início das aulas  05/05/2025

04/02/2025
Serviço de Gestão Acadêmica

http://acesso.fiocruz.br/
http://acesso.fiocruz.br/